
शताब्दी  भें एक फाय सकंट आने की स्थथतत भें दृढ़ता 
अभबऩुष्ट भाभरें 

भतृ्मु 

सभम का दोगुना रगना 

जीडीऩी ग्रोथ  

हभ हैं  रयकवयी की ओय अग्रसय 

आईआईऩी थपीतत (%) 



आत्भ तनबभय बायत अभबमान 

सयकायी सुधाय 
 याज्म सयकायों की उधाय रेन ेकी 

 सीभा को फढाना  
 सार्वजननक ऺेत्र के उऩक्रभों का ननजीकयण 

एभएसएभई औय उद्मोग 
 कायोफाय के लरए साम्ऩाश्र्वर्क ब्माज भकु्त 

ऋण 

 एभएसएभई के पण्ड की स्थाऩना की जाएगी 
 ऩीएभ गयीफ कल्माण मोजना 
 एभएसएभई को अधीनस्थ ऋण 

 200 कयोड़ रूऩमे तक की र्शै्र्वर्क 

ननवर्द्धाओं को फन्द कयना 
 एभएसएभई की ऩरयबाषा भें ऩरयर्तवन 

कृषष औय सम्फद्ध ऺेत्र 
 ककसानों को कन्सेसनर के्रडडट फसू्ट 

 कृवष अर्संयचना कोष 
 ककसानों के लरए आऩातकारीन कामवशीर ऩूंजी 

 ऩशऩुारन अर्संयचना वर्कास 

 आर्वमक श्र्जंस अधधननमभ भें संशोधन 

 कृवष वर्ऩणन सधुाय 

प्रवासी श्रभभक 
 एक याष्ट्र एक काडव 

 प्रर्ालसमों को खाद्मान्नों की भफु्त आऩनूतव 

ऊजाभ 
o डडस्काभ को नकदी सहामता 
o वर्ननमाभक ऩरयसम्ऩनतमों को 

हटाना 
o र्ाणणश्र्ज्मक कोमरा खनन 

o क्रास - सश्र्ब्सडी 

साभास्जक ऺेत्र 
 नेशनर डडश्र्जटर हेल्थ ब्र ू

वप्रन्ट  
 भनयेगा के लरए अनतरयक्त 

आर्ंटन 

 प्रौद्मोधगकी प्रेरयत लशऺा 
ऩीएभ ई-वर्द्मा 

 नेशनर पाउण्डशेनर 

लरटयेसी एण्ड न्मभूयेसी 
लभशन 

कुर उत्पे्रयकों भें से एनफी के अन्तगवत 
उत्प्रेयक 
 
 
सयकाय औय रयजर्व फैंक दोनों के द्र्ाया 
संमकु्त रूऩ से ददए गए उत्पे्रयक 
 



थवाथ्म सम्फन्धी सभग्र दृस्ष्टकोण 

दृश्र्ष्ट्टकोण 

ननर्ायक 

कल्माण ननदानात्भक 

ऩीएभ आत्भ 

ननबवय स्र्स्थ 

बायत मोजना 

 छ र्षों भें ऩरयव्मम 64180 कयोड़ 

रुऩए 

 स्र्ास््म एरं् कल्माण केन्रों को 
सहामता 

 एकीकृत जन स्र्ास््म 

प्रमोगशारओं की स्थाऩना 
 कक्रदटकर केमय हाश्र्स्ऩटर ब्राक्स 

की स्थाऩना 

 एनसीडीसी को सदुृढ कयना 
 एकीकृत स्र्ास््म सचूना ऩोटवर का 

वर्स्तार् ककमा जाना 

 
ऩयूक  ऩोषण कामवक्रभ औय 

ऩोषण अलबमान को एक भें 
लभराकय लभशन ऩोषण 2.0 को 

शरुु ककमा जाएगा 
 

• न्मभोकोक्कर र्कै्सीन को देशबय भें रगामा जाना  
• 2021-22 भें कोवर्ड-19 के लरए ₹35000 कयोड़ रुऩए 

94452 

223846 

2020-21 BE

2021-22 BE

थवाथ्म ऩरयव्मम (₹ cr) 

नेशनर कभीशन पाय एराइड 

हेल्थकेमय प्रोपेशन्स बफर को ऩेश 

ककमा जाना 
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जीवीए भें ऺेत्रवाय हहथसेदायी 

Agriculture, forestry & fishing Industry Services

वर्त्त र्षव 2021-22 से रेकय अगरे 5 र्षों भें रगबग 1.97 राख कयोड़ रुऩमे की 
ननधावरयत यालश से सबी 13 ऺेत्रों भें भैन्मूपैक्चरयगं ग्रोफर चैश्र्म्ऩमन्स को ऩैदा कयने 

के लरए ऩीएभआई को शुरू ककमा जाना 

24% 

18% 

17% 

12% 

29% 

ऺेत्रों की एनआईऩी  ऩरयमोजनाएं 

Energy Road Urban Railways Others

एनआईऩी प्रोजेक्ट ऩाइऩ राइन का 7400 

ऩरयमोजनाओं तक वर्स्ताय 

कऩड़ा ऺेत्र भें ग्रोफर चशै्र्म्ऩमन्स के लरए वर्वर्स्तयी अर्संयचनाओं के सजृन के लरए लभत्र 

स्कीभ, श्र्जससे 3 र्षों 7 टेक्सटाइर ऩाक्सव तैमाय ककमे जामेंगे 

अवसंयचना 
सड़क ननभावण प्रनतददन कक. भी.  याष्ट्रीम येर मोजना 

• 2030 तक ऩमावप्त येर 

अर्संयचना के वर्कास का 
उद्देवम श्र्जससे 2050 तक की 
प्रऺेवऩत रैकपक की जरूयतों की 

ऩयूा ककमा जा सकेगा 
• इसका रक्ष्म भार बाड़ ेभें येर 

के भाडर शमेय को 27 प्रनतशत 

के र्तवभान स्तय से फढाकय 45 

प्रनतशत तक कयना है। 



• 2023 तक ब्राड गेज रूट्स का 100% वर्द्मुतीकयण 

• स्र्देश भें वर्कलसत स्र्चालरत येर सुयऺा प्रणारी का शुबायंब ककमा जाना 
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थथाषऩत संमन्त्र 

ऺभता (जीडब्रमू) 

 6 र्षों भें स्थावऩत ऺभता भें 139 जीडब्ल्म ूकी फढोतयी की गई श्र्जससे 

2.8 कयोड़ अनतरयक्त ऩरयर्ायों को बफजरी ऩहंुचामी गमी औय 1.41 

राख सककव ट कक. भी. की अनतरयक्त रासंलभशन राइन्स बफछाई गई 

 

 अगरे ऩांच र्षव भें 3,05,984 कयोड़ रूऩए के ऩरयव्मम से ऩनुसंयधचत 

सधुाय आधारयत लरकं्ड वर्द्मतु सेक्टय स्कीभ रांच की जाएगी 
 

 हाईड्रोजन ऊजाव लभशन रांच ककमा जाएगा 

ऩत्तन, नौऩरयर्हन औय 

जर भागव 

फड़ ेऩत्त्नों की प्रचारन 

सेर्ाओं के प्रफन्धन के लरए 

ऩीऩीऩी भोड का उऩमोग 

ककमा जाएगा 

भचणे्ट लशप्स को शरुू 

कयन ेको फढार्ा देन ेके 

लरए सश्र्ब्सडी सहामता 

रयसाइश्र्क्रंग आप लशप्स एक्ट, 

2019 तैमाय कय लरमा गमा है 2024 

तक रयसाइश्र्क्रंग ऺभता को दो 
गुना कय देना है 

54 

44 

2014 2018

तनष्ऩादन सूचक यैंक 

ऩीएनजी 

उज्जर्रा स्कीभ भें 1 कयोड़ 

औय राबाधथवमों को कर्य 

कयना 

100 औय श्र्जरों को लसटी गैस 

वर्तयण नेटर्कव  के अतंगवत 

राना 

स्र्तंत्र गैस ऩरयर्हन प्रणारी 
आऩयेटय स्थावऩत ककमा जाना है 

अर्संयचना 
वर्त्तऩोषण  

डीएपआई की स्थाऩना के 

लरए बफर ऩेश ककमा जाएगा 

नेशनर भानेटाइजेशन 

ऩाइऩराइन आप ब्राउन पील्ड 

अर्संयचना आश्र्स्त 



शहयी 
जर जीर्न लभशन (शहयी) , सबी मूएरफी भें 

जर की एक सभान आऩूनतव के लरए 

शहयी स्र्च्छ बायत लभशन श्र्जसके लरए 

अगरे ऩांच र्षों भें ₹1,41,678 रूऩए का  
ऩरयव्मम यखा गमा है 

42  शहयों भें र्ामु प्रदषूण की सभस्मा का 
सभाधान कयने के लरए ₹2,217  

स्र्ैश्र्च्छक र्ाहन स्कै्रवऩगं  नीनत  

ऩश्र्ब्रक फस रासंऩोटव को फढाने के लरए 

अलबनर् ऩयक ऩीऩीऩी भोडर 

टीमय 2 के औय टीमय 1 के ऩरयधीम शहयों 
के लरए भेरो राईट औय भेरो ननमो 

षवत्तीम सुधाय 

 2022 तक येशनाराईज लसगंर लसक्मरुयटी भाकेट कोड 

 जीआईएपटी आईएपएससी भें वर्वर् स्तयीम कपनटेक हफ 

 कायऩोयेट फांड भाकेट के लरए स्थामी संस्थागत ढांचा 
 कभोडोटी भाकेट इको लसस्टभ के वर्कास के लरए सेफी को वर्ननमाभक फनाना औय डब्रम ूडीआयए 

को औय अधधक बलूभका सौंऩना 
 सबी वर्त्तीम उत्ऩादों भें अधधकाय के रूऩ भें इन्र्ेस्टय चाटवय  

 फीभा अधधननमभ 1938 भें संशोधन श्र्जससे कक यऺोऩाम के साथ एपडीआई की सीभा फढाई जा सके 

 ऩीएसफी की दफार् ऩणूव ऩरयसंऩनत सभस्मा के सभाधान के लरए एसेट रयकंस्रक्शन कंऩनी लर. औय 

एसेट भनेैजभेंट कम्ऩनी 



सभग्र षवकास 
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कृवष 

 सबी याज्म/सबी संघ याज्म ऺेत्रों को 
स्र्ालभत्र् स्कीभ के दामये भें राना 

 शीघ्र खयाफ होने र्ार े22 उत्ऩादों को 
शालभर कयन ेके लरए आऩयेशन ग्रीन 

स्कीभ का वर्स्ताय 

 1000 औय भंडडमों को ई-नाभ से 

जोड़ना 

o आधनुनक भत्स्म फंदयगाहों औय 

भत्स्म तटार् केन्रों का वर्कास 

o तलभरनाडू भें भल्टी ऩयऩज 

सीफीड ऩाकव  की स्थाऩना  

भत्स्म ऩारन 

प्रर्ासी भजदयू औय श्रलभक 

 एक याष्ट्र एक काडव 
स्कीभ को 32 याज्मों 
औय संघ याज्म ऺेत्रों भें 

चरामा जा यहा है 

 गीग, बफश्र्ल्डगं ननभावण 

कामव भें भजदयूों के 

लरए एक ऩोटवर चार ू

कयना 
 गीग औय प्रेटपाभव के 

भजदयूों को साभाश्र्जक 

सयुऺा का राब 

उऩरब्ध कयाना 
0 5 10 15 20 25 30

Rural

Urban

Total

भजदयूों की हहथसेदायी  2018-19 



भानव ऩूंजी 
भशऺा 
 अनसुधूचत जानत के 

कल्माण के लरए 

रयर्ाम्प्ड ऩोस्ट 

भदैरक स्कारयलशऩ 

स्कीभ 

 100 नमे सनैनक 

स्कूर 

 जनजातीम ऺेत्रों भें 
750  एकरव्म 

स्कूर 

  

बायतीम 
उच्च लशऺा 
आमोग 

भानक 
ननधावयण 

एके्रडडटेशन वर्ननमभन 

पंडडग 

कौशर 
 इन्जीननमरयगं के 

स्नातकों औय डडप्रोभा 
होल्डयों के लरए नेशनर 

एपे्रश्र्न्टसलशऩ रेननगं 

स्कीभ का ऩनु् समुोजन 

 कौशर वर्कास औय 

इसकी भान्मता के ऺेत्र भें 
संमकु्त अयफ अभीयात 

औय जाऩान के साथ 

बागीदायी 

अनुसंधान औय 

षवकास 
 अगरे 5 र्षों भें 

₹50,000 कयोड़ के 

ऩरयव्मम से नेशनर 

रयसचव पाउडशेन 

 इन्टयनेट तक ऩहंुच 

को फढार्ा देने के 

लरए याष्ट्रीम बाषा 
अनरु्ाद लभशन 

 सभरुी अन्र्ेषण 

औय जैर् वर्वर्धता 
संयऺण के लरए डीऩ 

ओलसमन लभशन 
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जीडीऩी का भशऺा ऩय प्रततशत भें व्मम 
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याजकोषीम स्थथतत 

1 

2 

3 

• 2021-22 भें याज्मों को जीएसडीऩी के 4 प्रनतशत तक ननर्र ऋण रेन े

की अधधकतभ सीभा की स्र्ीकृनत 

• कुछ शतों के अधीन यहते हुए जीएसडीऩी के  0.5% तक की 
अधधकतभ सीभा तक अनतरयक्त कजव रे सकना 

खाद्म सश्र्ब्सडी के लरए बायतीम खाद्म ननगभ को एनएसएसएप ऋण , 

श्र्जसके स्थान ऩय फजट प्रार्धान ककमे जामेंगे 

2021-22 भें 17 याज्मों को याजस्र् घाटा अनभुान के रूऩ भें ₹1,18,452 

कयोड़ 
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याजकोषीम घाटा 

साभान्म सयकाय ऋण से जीडीऩी  

0

2

4

6

8

10

12

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0
1

3

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

0
 (

S
ep

t-
en

d
)

P
er

 c
en

t 

P
er

 c
en

t 

वर्देशी ऋण 

Debt Service Ratio

External Debt to GDP

Ratio of Short-term debt to reserves
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टैक्स रयटनभ 
दामय कयने 
वारे (कयोड़) 

इन र्रयष्ट्ठ नागरयकों (75 र्षव औय इससे अधधक उम्र के) 

को आमकय का रयटनव बयने से छूट देना श्र्जनकी आम का 
स्रोत केर्र ऩेन्शन औय उस ऩय लभरने र्ारा ब्माज है 

आमकय के आकरन को कपय से खुरर्ाने की सभम 

सीभा को कभ कयना 
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छोटे भोटे कयदाताओं के लरए एक वर्र्ाद ननऩटान 

सलभनत का गठन 

आमकय अऩीरीम न्मामाधधकयण को पेसरेस फनामा जाना है 

ऐसे व्मश्र्क्तमों के लरए कय के 

रेखा-ऩयीऺा की सीभा को फढाना 
जो अऩना 95 प्रनतशत रेन-देन 

डडश्र्जटर रूऩ से कयते हैं  

आयईआईटी/इन्र्ी आईटी को 
बगुतान ककमे जान ेर्ार े

राबांश को टीडीएस से छूट देना 
सस्ते भकानों की खयीद 

के लरए 31 भाचव 2022 

तक लरए जान ेर्ार े

ऋण ऩय 1.5 राख 

रूऩमे की अनतरयक्त 

कटौती सरुब होगी  
ऩहरे से रयटनव पाइर कयने ऩय 

सचूीफद्ध प्रनतबनूतमों , राबांश 

आम आदद से ऩूंजीगत आम को 
कर्य कयेगा 

स्टाटव अऩ के लरए टैक्स होलरड े

का दार्ा कयने की ऩात्रता को 
एक औय र्षव फढामा जाना 

प्रस्तावर्त है 

कय प्रथताव 
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 घयेर ूउत्ऩादन को फढार्ा देन ेके लरए 

सोरय इन्र्टवय औय रारटेन ऩय रगन े

र्ार ेशलु्क भें र्दृ्धध कयना 
 कभ संख्मा भें भदों ऩय कृवष 

अर्संयचना औय वर्कास उऩकय 
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